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امیدواری محتاطانه
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دور سوم مذاکرات ایران و آمریکا چگونه سپری شد؟

گروه سیاست خارجی- سومین دور مذاکرات غیرمستقیم میان جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده آمریکا به گفته 
سخنگوی وزارت خارجه از ساعت ۱۰ صبح روز شنبه آغاز شده بود.

همانند ۲ دور قبلی مذاکرات، ریاست هیأت ایرانی بر عهده »سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه ایران و ریاست هیات 
آمریکایی بر عهده »استیو ویتکاف« مذاکره کننده ارشد آمریکایی بود.

وزیر امور خارجه ایران روز جمعه و در رأس یک هیأت ارشد دیپلماتیک، فنی و کارشناسی وارد مسقط شد.
ویتکاف نیز بامداد روز شنبه و بعد از مذاکره با مقامات روسیه از جمله »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور روسیه در ارتباط با 

تحولات اوکراین، وارد عمان شد.
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 پیامد مذاکرات ایران و آمریکا
برای رژیم صهیونیستی

چرا اسرائیل از توافق احتمالی ناراحت است؟

ادامه در صفحه  2

 چه کسی را می توان اقتصاددان
خبره نامید؟ 

گفته می شود،  به چه کسی  اقتصاددان  اینکه  درباره 
قدیمی  نسبتا  دیدگاه  یک  است.  شده  مطرح  نظراتی 
که  دارد  تعلق  کینز  مینارد  اقتصاددان مشهور جان  به 
ریاضیدان،  درجاتی  با  باید  خبره  اقتصاددان  می گوید 
تاریخدان، فیلسوف و دولتمرد باشد، هم به کلیات و هم 
جزییات تمرکز دارد و هیچ جزیی از ذات و طبیعت انسان 
و نهادهای آن از توجه او خارج نیست. این، بخشی از 
و  دانش  از  نظر  اقتصاددان خبره، صرف  کلی  توصیف 
توانایی های تخصصی او است. اما تخصص اقتصاددان، 
و  برنامه ریزی  بینی،  پیش  تحلیل،  توانایی  و  دانش 
تخصیص بهینه منابع برای نیازها است. اینجا همه منابع 
در همه بخش ها و همه نیازها در همه ابعاد زندگی انسانی 
دربرگیرنده  تحلیل،  توانایی  و  دانش  این  است.  مطرح 
دقیق توانایی های انسان، جامعه، نهادها  و طبیعت، نحوه 
عملکرد و سازوکارهای درونی و بیرونی آنها در تخصیص 
فرایندهای  همه  اقتصاد،  تحلیل  و  دانش  است.  منابع 
کسب  بازار،  تولید،  تبدیل،  اولیه،  منابع  در  اقتصادی 
هرگونه  و  دوباره  چرخش  تا  بازیافت  مصرف،  درآمد، 
انحراف و تغییر در مسیر را دربر می گیرد. همچنین این 
دانش و تحلیل، ابعاد اقتصادی همه بخش های مختلف 
مانند صنعت، معدن، انرژی، کشاورزی، منابع، خدمات، 
بانک،  پول،  هنر،  فرهنگ،  آموزش،  سلامت،  دانش، 
مالی،  بیمه،  کار،  نقل،  و  حمل  تجارت،  ارز،  خیریه، 
سرمایه، محیط زیست، بین الملل و همچون اینها را دربر 
می گیرد. یک اقتصاددان باید شناخت کافی درباره همه 
این بخش ها و فرایندها را داشته باشد و بتواند تحلیل 
درستی از گذشته، وضع موجود و پیش بینی آینده در همه 

زمینه های اقتصادی ارایه کند.

مرتضی عزتی  سرمقاله

پایگاه خبری آمریکایی به اشاره به تصمیم طرفین برای 
ادامه دادن گفت وگوهای غیرمستقیم خود نوشت: »این 
واقعیت که طرفین برای دیدار مجدد توافق کردند، نشانه ای 

از پیشرفت بیشتر در مذاکرات است.«
گفت وگوهای  سوم  دور  شنبه  امروز  ایسنا،  گزارش  به 
غیرمستقیم ایران و آمریکا و اولین نشست فنی-کارشناسی 

۲ کشور برگزار و ساعاتی پیش پایان یافت.
»بدر البوسعیدی« وزیر امور خارجه عمان روز شنبه و در 
پایان سومین دور از مذاکرات غیرمستقیم جمهوری اسلامی 
ایران و ایالات متحده آمریکا در مسقط، اعلام کرد که دور 
بعدی این مذاکرات، روز شنبه سوم می )۱۳ اردیبهشت( 

ادامه می یابد.
در  نیز  ایران  خارجه  امور  وزیر  عراقچی«  عباس  »سید 

گفت وگوی خود با رسانه ها از جمله خبرنگار اعزامی ایسنا، 
مذاکرات  وارد  جدیت  با  طرف  دو  هر  »اینکه  کرد:  اعلام 
شدند، کاملا مشهود بود و این، فضایی را ایجاد می کند 
که امیدوار باشیم که می شود پیشرفت کرد. امیدواری ما 
به شدت محتاطانه است و مسائلی هست که باید در مورد 
آن تفاهمات کلی به دست آید و بعد درباره جزئیات مذاکره 

شود.«
در چنین شرایطی، پایگاه خبری آمریکایی »آکسیوس« 
با اشاره به موافقت طرفین برای ادامه دادن گفت وگوهای 
خود، اذعان کرد: »این واقعیت که طرفین برای دیدار مجدد 
مذاکرات  در  بیشتر  پیشرفت  از  نشانه ای  کردند،  توافق 

است.«
پایگاه خبری درباره دور سوم گفت وگوهای غیرمستقیم 

ایران و آمریکا نوشت: »مذاکرات روز شنبه در مسقط اولین 
باری بود که طرفین به جزئیات فنی یک توافق هسته ای 
متحده  ایالات  که  محدودیت هایی  ویژه  به  احتمالی، 
می خواهد بر برنامه هسته ای ایران اعمال کند و تحریم هایی 

که ایران می خواهد آمریکا لغو کند، پرداختند.«
به اذعان آکسیوس، همان طور که مقامات ایران از جمله 
»اسماعیل بقائی« سخنگوی وزارت امور خارجه ایران تأکید 
کرده است، مذاکرات به برنامه هسته ای ایران و مسئله رفع 

تحریم های اعمال شده بر این کشور محدود شده است.
پایگاه خبری آمریکایی در ادامه گزارش کرد: »مذاکرات 
روز شنبه بین هیأت های فنی طرفین و بین استیو ویتکاف، 
مذاکره کننده ارشد کاخ سفید، فرستاده ویژه آمریکا، و سید 

عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، برگزار شد.«

آکسیوس در ادامه نوشت: »ویتکاف پیش از سفر رئیس 
جمهور ترامپ به امارات متحده عربی در اواسط ماه مه، برای 

مذاکره با مقامات اماراتی از مسقط به ابوظبی سفر کرد.«
۲ دور پیشین مذاکرات ایران و آمریکا به ترتیب در مسقط 
و رم و همانند این دور با میانجیگری عمان برگزار شده بود.

بقائی پیشتر تاکید کرده بود: جمهوری اسلامی ایران در 
تحریم های  خاتمه  به ضرورت  راجع  خود  اصولی  مواضع 
ماهیت  مورد  در  اعتمادسازی  برای  آمادگی  و  ظالمانه 

صلح آمیز برنامه هسته ای ایران ثابت قدم است. 
او خاطرنشان کرد: به تجربه ثابت شده است که نیل 
وفق  ایران  مشروع  حقوق  به  احترام  مستلزم  تفاهم  به 
معاهده منع اشاعه و اطمینان بخشی در مورد خاتمه موثر 

تحریم هاست.

دستیار ویژه رئیس جمهور و رئیس شورای اقوام، ادیان 
و مذاهب درباره توهینی که به مقدسات اهل سنت در 
یکی از برنامه های تلویزیونی انجام شد، بیانیه ای صادر 

کرد.
الاسلام  حجت   ، دولت  از  نقل  به  ایسنا  گزارش  به 
رئیس  ویژه  دستیار  علوی  محمود  سید  والمسلیمین 
جمهور و رئیس شورای اقوام، ادیان و مذاهب با توجه به 
توهینی که متاسفانه به مقدسات اهل سنت در یکی از 
برنامه های تلویزیونی انجام شد، بیانیه ای به این شرح 
صادر کرد:بسم الله الرحمن الرحیم.»واعتصمو بحبل الله 
جمیعا ولا تفرقوا« . در نیم قرن گذشته با توسل به آیه 

شریفه فوق، ملت شریف ایران اسلامی که از شیعیان و 
اهل سنت می باشند به ندای وحدت بخش امام خمینی 
)ره( لبیک گفتند و تا امروز همچون صدها سال قبل با 

صفا و صمیمیت در کنار هم زندگی می کنند.
در روزهایی که بیش از هر زمان نیاز به وفاق، وحدت 
اقوام و مذاهب  تمامی  بین  و همدلی داخلی و خارجی 
مورد اهتمام می باشد با کمال تاسف عده ای در صدا و 
اقدام  این  سیما به مقدسات اهل سنت توهین نمودند 
نفوذ  پروژه  قالب  در  را  آن  می توان  که  مشکوک  بسیار 
بین  در  افکنی  اختلاف  هدف  با  داد  قرار  ارزیابی  مورد 
عمدی  احتمال  که  است  شده  انجام  مسلمانان  جامعه 

بودن آن نیز می باشد را به شدت محکوم می کنیم این 
افراد افراطی نمی توانند اتحاد و برادری را بین مذاهب 
ایران اسلامی مشاهده کنند و با نادانی بر خلاف نظرات 
مقام معظم رهبری اختلافات را بین مسلمانان دامن می 
زنند. اینجانب این گونه اقدامات تفرقه افکنانه را به شدت 

محکوم می کنم.
این  عوامل  از  نفر  علیه ۸  اعلام جرم  با  و سیما  صدا 
برنامه و معرفی متخلفین به دستگاه قضایی و برکناری 
برکتاری مدیر پخش  برنامه و همچنین  این  تولید  مدیر 

شبکه یک اقدامی مناسب و اولیه را انجام داد.
سرعت  و  دقت  با  دارم  درخواست  قضایی  دستگاه  از 

ریشه های این اقدام را بررسی و عوامل اصلی این خطای 
تاسف بار را شناسایی و مجازات نماید.

برخورد قاطع با عوامل توهین به مقدسات بخش بزرگی 
از جامعه مسلمانان را نشانه عزم جدی نظام اسلامی برای 

مقابله با هر گونه افراطی گری و پروژه نفوذ می دانیم.
از علما، بزرگان و جامعه شریف اهل سنت که با درک 
شرایط زمانی و مکانی با سعه صدر، عاقلانه و با بصیرت 

رفتار کردند صمیمانه تشکر و قدردانی می کنم.
امیدوارم صدا و سیما با بهره گیری از استادان برجسته 
و مستقل، رسانه ای حرفه ای و هم صدا با ملت و هر چه 

بیشتر باعث اتحاد ملی و انسجام اجتماعی باشد.

علوی: 
جامعه شریف اهل سنت با سعه صدر، عاقلانه رفتار کردند

آکسیوس: 

مذاکرات ایران و آمریکا در حال پیشرفت است

چیستی معنای زندگی  یادداشت

خبر

چالش های ارتش هند در بحبوحه تنش ها با اسلام آباد
در حالی که تنش ها میان هند و پاکستان پس از حمله مرگبار در کشمیر 
با وجود سرمایه گذاری های  ارتش هند  شدت گرفته، تحلیلگران می گویند 
میلیاردی در نوسازی، همچنان با چالش های ساختاری مواجه است؛ مسأله ای 

که می تواند موانعی در مسیر دهلی نو به وجود آورد.
به گزارش ایسنا، آخرین باری که تنش های همیشگی میان هند و پاکستان 
به رویارویی مستقیم کشیده شد، مقامات هندی ناچار شدند با یک واقعیت 
ناخوشایند روبرو شوند: ارتش عظیم این کشور، فرسوده و برای تهدیدات 

فوری در مرزهایش آماده نبود.
سقوط یک جنگنده هندی به دست پاکستان در سال ۲۰۱۹، به تلاش های 
مودی«  »نارندرا  بخشید.  تازه  فوریتی  خود  ارتش  نوسازی  برای  هند 
نخست وزیر هند میلیاردها دلار به ارتش تزریق کرد، به دنبال یافتن شرکای 
جدید بین المللی برای خرید تسلیحات رفت و بر گسترش ظرفیت تولید دفاعی 

داخلی فشار آورد.
به گزارش رسانه آمریکایی نیویورک تایمز، اینکه این تلاش ها تا چه حد مؤثر 
بوده اند، ممکن است به زودی محک زده شود. هند و پاکستان در آستانه 
درگیری نظامی دیگری به نظر می رسند؛ در حالی که هند وعده داده به 
خاطر حمله تروریستی مرگباری که در کشمیر رخ داده و آن را به پاکستان 
نسبت داده، تلافی کند. تنش ها به حدی افزایش یافته که هند تهدید کرده 
جریان آب رود سند به سوی پاکستان را مختل کند؛ اقدامی که حتی در طول 

جنگ های چند دهه گذشته میان ۲ کشور سابقه نداشته است.
پاکستان که دست داشتن در حمله کشمیر را انکار کرده، تصمیم هند 
درباره آب های سند را »اقدام جنگی« خوانده است. کشتار ۲۶ گردشگر در 
منطقه کشمیر در روز سه شنبه شوک بزرگی به افکار عمومی هند وارد کرد و 
فشار داخلی شدیدی بر مودی وارد آورده تا علیه پاکستان واکنش نشان دهد. 
تحلیلگران هشدار می دهند که احتمال وقوع یک رویارویی طولانی و خطرناک 
وجود دارد؛ به ویژه که کانال های دیپلماتیک میان این ۲ کشور هسته ای از 
سال ها قبل از بین رفته و قدرت های جهانی نیز اکنون درگیر بحران های دیگری 

هستند.
با این حال، تحلیلگران می گویند که ممکن است هند به دلیل خطر افشای 
نارسایی های ارتشی که همچنان در حال تغییر و تحول است، در اقدامات 
خود محتاط باشد. در سال ۲۰۱۸، یک گزارش پارلمانی ۶۸ درصد از تجهیزات 
ارتش هند را »قدیمی«، ۲۴ درصد را »در حال حاضر قابل استفاده« و تنها 
۸ درصد را »مدرن و پیشرفته« طبقه بندی کرد. پنج سال بعد، در گزارشی 
جدید، مقامات ارتش اذعان کردند که به رغم تلاش ها، تغییر چشمگیری 

صورت نگرفته است، چرا که مقیاس این چالش بسیار بزرگ است.
اگرچه طبق شهادت مقامات هندی در سال ۲۰۲۳، سهم تجهیزات پیشرفته 
ارتش تقریباً ۲ برابر شده بود، اما همچنان بسیار کمتر از میزان مورد نیاز یک 
ارتش مدرن باقی مانده بود. بیش از نیمی از تجهیزات همچنان قدیمی بودند.
کارشناسان می گویند این محدودیت ها ممکن است مودی را به انتخاب 
گزینه ای محدودتر و دقیق تر مانند انجام حملات هوایی محدود یا عملیات 
نیروهای ویژه در نزدیکی مرز با پاکستان سوق دهد تا خشم عمومی را آرام 
کند، خطر خطاهای تحقیرآمیز را کاهش دهد و از تشدید درگیری جلوگیری 
کند. دولت پاکستان وعده داده که به هر حمله ای از سوی هند به همان شکل 

پاسخ خواهد داد.
به گزارش نیویورک تایمز، گرچه ممکن است احساسات عمومی مودی را به 
انجام حمله سوق دهد، اما دموکراسی هند نیز می تواند فشاری بر او وارد کند 
تا مراقب باشد که اوضاع از کنترل خارج نشود. در مقابل، در پاکستان که 
نهاد نظامی سال هاست هدایت این کشور را بر عهده دارد، مسئولان ممکن 
است آزادی عمل بیشتری داشته باشد و از گسترش درگیری، منافع داخلی 
بیشتری کسب کنند. هند با اعتمادبه نفس ادعا می کند که می تواند به راحتی 
ارتش پاکستان را مهار کند. اگر این ادعا در میدان آزمایش شود، یک همسایه 
دیگر هند هم از نزدیک نظاره گر شرایط خواهد بود: چین. در سال های اخیر، 
هند چین را تهدید مرزی فوری تری نسبت به پاکستان تلقی کرده است؛ 
به ویژه پس از درگیری مرگبار میان نیروهای ۲ کشور در ارتفاعات هیمالیا در 
سال ۲۰۲۰ و نفوذهای مکرر چین به خاک هند. رهبران نظامی هند مجبور 
شده اند خود را برای احتمال یک جنگ در ۲ جبهه آماده کنند؛ کاری که منابع 

هند را به شدت تحت فشار قرار داده است.

محمدعلی نویدی
های  پرسش  از  زندگی،  معنای  از  پرسش 
بنیادین، فراگیر، سرنوشت ساز و ازلی و ابدی 
دریافت  و  اندیشه  بدون  زیرا،  است.  آدمی 
پاسخ در باره معنای زندگی، در وادی پوچ و 
 Nihilism « هیچ می افتیم و سر از نیهیلیسم
« و هیچ انگاری، در می آوریم. انسان از بدو 
تولد، زندگی و زنده بودن را بر مردگی و هیچی و 
پوچی ترجیح می دهد و این ترجیح، هم ترجیح ذاتی 
است و هم عقُلائی و استدلالی است. ذاتی و فطری است، 
یعنی، از عمق هستی و وجود خود بطور طبیعی جدا نیست. به عبارت دیگر، ذاتی 
است، یعنی اصل » بودن و هستی « با ذات و ماهیت یکی است. ذات همان 
زندگی است و زندگی همان ذات موجود زنده می باشد. و اینکه عقُلائی و استدلالی 
است، یعنی عاقلان زنده بودن و زندگی کردن را بر مرده بودن و مردگی ترجیح می 
دهند و دلیل بر زنده بودن و زندگی اقویٰ و اغنیٰ از بی دلیلی است. جان سخن 
این است که انسان سلامتی و زندگی را بر بیماری و فقدان زندگی، ترجیح ذاتی 
می دهد.  بنابراین، انسان از همان نخستین لحظات فهم فرق حیات و زندگی در 
مقایسه با مرگ و نبودن، به دنبال معنای زندگی نیز بوده است. باری، ممکن 
است جستجوی معنای زندگی به دلیل نیازمندی ذاتی انسان بوده باشد، و ممکن 
است این سؤال به دلیل استرس و بی تابی آدمی باشد و شاید، بخاطر خردمندی و 
کنجکاوی و پرسش گری آدمی باشد. لذا، زندگی معنادار با زندگی بی معنا، بطور 

ماهوی و واقعی متفاوت است. معنی داری، در مقابل عبث مندی و پوچی است. 
جستجوی معنای زندگی، در واقع، جستجو و کاوش از زیر پوست زندگی ظاهری 
می باشد. آدمی می اندیشد، در زیر پوست زندگی ظاهری و معمولی، گویی، 
خبری است! آن خبر و محتوا،  خبر از معنای زندگی است. تا معنای زندگی را درک 
نکنیم، تحمل بار هستی و بار مسئولیت انسانی آسان نخواهد بود. فهم و آگاهی 
از معنای زندگی، تاب آوری و تحمل رنج ها و آلام را نیز ممکن می سازد. شادی و 
نشاط زندگی، از درک و شناخت همین معنای زندگی نشأت می گیرد و آسودگی 
و سپس آرامش اصیل برای انسان به ارمغان می آورد. معنای زندگی به حقیقت 
زندگی نزدیک است و اگر ژرف نگر باشیم، تنها حقیقت است که انسان را نجات 
می دهد و رهایی می بخشد. بدین سان، معنای زندگی با تقَرُّب به اصالت ها و 
حقایق پیوند دارد و ارزشمندی و اثرمندی حیات بشری را تأمین و تضمین می کند. 
مثَلَ جستجوی معنای زندگی توسط انسان، مثَلَ یک کوهنورد است در جستجوی 
راهی برای رسیدن به قله مورد نظر. این کوهنورد، هم به شناخت کلی و چشم انداز 
معقولِ  مقصد نیازمند است و هم به شناخت مسیر و موانع راه. هم به فهم و آگاهی 
از چگونگی طی طریق و مسیر و مقصد محتاج است و هم حواس جمعی به بادهای 

مخالف و خطرات احتمالی و غفلت از رهزنان. 
بنابراین، لازم عقلی و عملی » واقعی« است که هم از منظر کلی و دیدگاه کلان 
و اصیل و ریشه دار، معنای زندگی انسان را به کاوش و پژوهش بنشینیم، و هم 
از نظر تشخصّی و تعَینّی پاسخ موقت و معقول پیدا کنیم. پاسخ و دیدگاه کلان و 
منظر کلی در رابطه با معنای زندگی، ما را از نیهیلیسم و مهمل انگاری و موهوم 
پرستی نجات می دهد و نور در افق و چشم انداز کلیت و تمامیت زندگی می افکند. 

و زندگی را از بی معنایی و بی دلیلی و بی پایگی رهایی می بخشد. مثلْ، مسافری 
که بطور کلی از مبدأ و مسیر و مقصد تصویر و ترسیمی در ذهن دارد، و می داند 
چرا و چگونه سیر و سفر می کند. اهداف کلی اجتماعی و جمعی چنین است. از 
سوی دیگر، فهم و آگاهی از اهداف معین و خصوصی سبب می شود تا فرد فرد 
آدمیان، در حیات بشری و شخصی خود، دارای معنای زندگی باشند و حیات را پوچ 
و بیهوده سپری نکنند. من، معنای زندگی واقعی انسان را در این دو رکن و ستون 
جستجو می کنم. ۱- دیدگاه و رویکرد کلان و کلی به معنای زندگی. و ۲- منظر 
شخصی و فردی به معنای زندگی. وقتی بفهمیم کل هستی و حیات دارای حکمت 
و فلسفه است، شالوده اصلی زنده بودن و زندگی کردن ساخته می شود و شکل 
می گیرد. و زمانی که بفهمم منِ  انسان نیز دارای هدف و غایت برای زیستن دارم، 
گویی، معنا را به درون وجود و هستی خود فرا خوانده و کشانده ایم، و دلیل » 
زندگی بهتر از مردگی « را پیدا کرده ام.  نشاط و امید و حس موفقیت و خوشبختی 
در زندگی، از همین جستجوگری های اصیل و اثرمند پیدا می شود و تجلی می 
گردد. زندگی انسان مملوّ و سرشار از چالش ها و فرصت ها است. انسان خردمند 
و اندیشه ورز، می داند چگونه با چالش ها مواجهه کند، و چگونه چالش ها را به 

فرصت تبدیل نماید و راه تعامل اجتماعی و ملی کدام است.
رخنه در پوستهٔ سخت چالش ها با اندیشه و دانش و کنش اثربخش امکان پذیر 
است. این رخنه و ایجاد شکاف در پوسته های زندگی، آغاز شناخت و کشف معنای 
زندگی آدمی، می باشد. زیر پوست زندگی خبری است و آن خبر موجب آرامش و 
آشتی اجزاء و عناصر وجودی و اثری ما است. آن خبر و آواز، از درک معنای زندگی 

سرچشمه می گیرد. زندگی در معنا جلوه گری می کند.


